
 

DELIBERAZIONE N. 47 del 30.03.2022 

 DELIBERAZIONE N. 47 del 30.03.2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E 
CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021         

 
 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di marzo alle ore 17.00 nella sala delle riunioni presso 
la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente  
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente Videoconferenza 

Bertelli Mauro ASSESSORE Presente  
Montini Antonella ASSESSORE Presente Videoconferenza 

Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente  

 
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:   0 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 47 del 30.03.2022 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   47 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO 
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021         

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

PREMESSO che: 

− che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione 
dell’Assembla n. 37 del 13/12/2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

− che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 
 

PREMESSO altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 
conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 
VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del 
bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 
VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 
 
RICHIAMATI: 

− gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

− l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 
consigliare;  

− gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 
contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

− l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 
consistenza iniziale; 

−  
RICHIAMATI in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 



 

DELIBERAZIONE N. 47 del 30.03.2022 

 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. 

 
PRESO ATTO che: 

− la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale e di contabilità pubblica; 

− il Tesoriere ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

− gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

− è stata effettuata la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando 
la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2021 
con le risultanze del conto del bilancio; 
 

VISTA la deliberazione della giunta n. 30 del 16/03/20221 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni 
precedenti; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore, in ordine alla regolarità tecnica e in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 
CON voti favorevolmente espressi 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, composto dal 
conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi di cui al 
DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati (allegato A) al presente provvedimento 
quali parti integranti e sostanziali; 

 
2) DI DARE ATTO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di € 1.394.658,11 a cui sono stati applicati il vincolo derivante da trasferimenti per 
€ 96.907,77 ed il vincolo formalmente attribuiti dall’ente per l’attività sociale per € 1.227474,58, la 
parte destinata agli investimenti risulta esser di € 2.340,04 e la parte disponibile € 67.935,72, come 
da prospetto riassuntivo della gestione finanziaria di seguito: 



 

DELIBERAZIONE N. 47 del 30.03.2022 

 

 

3) DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del 
D.Lgs. 267/2000, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato B);  

4) DI DARE ATTO CHE i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 

approvazione da parte dell’Assemblea entro il termine del 30.04.2022, corredati della relazione del 

collegio dei revisori dei conti; 

5) DI DARE ATTO CHE, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 

7) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



 

DELIBERAZIONE N. 47 del 30.03.2022 

 

8) - AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'albo pretorio. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE N. 47 del 30.03.2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 


